UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Edital UFRJ nº 202, de 10 de Maio de 2019.
Retificações aos Editais nº 907 e 908, de 01 de Novembro de 2018 referentes

ao Acesso aos Cursos de Graduação da UFRJ para o ano de 2019.

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais, torna público o presente Edital, contendo retificações relativas aos
Editais nº 907 e 908, de 01 de Novembro de 2018, publicados no DOU nº217
de 12 de Novembro de 2018, referentes ao Acesso aos Cursos de Graduação
da UFRJ para o ano de 2019.

Art.1º - Altera a oferta de vagas do curso ABI – Comunicação Social, turno
vespertino, de 80 (oitenta) para 40 (quarenta) vagas para ingresso no 2º
(segundo) período de 2019 e a distribuição de vagas pelas modalidades de
acesso, respectivamente, conforme Anexo I_ Retificações Quadro de Vagas
SiSU segundo semestre de 2019 presente neste Edital.

Art.2º - Inclui o curso de Jornalismo (bacharelado), turno vespertino, com 40
vagas para ingresso no 2º período de 2019 com a distribuição de vagas pelas
modalidades de acesso, respectivamente, Anexo I_ Retificações Quadro de
Vagas SiSU segundo semestre de 2019 presente neste Edital.

Art.3º - Altera o item 3 da legenda de curso do quadro de vagas a serem
ofertadas no segundo período de 2019 do Anexo I: Quadro de Vagas SiSU dos
Editais nº 907/2018 e nº908/2018, que passa a ter a seguinte redação:

3) ABI - Comunicação Social: engloba os cursos de Produção Editorial,
Publicidade e Propaganda e Radialismo, com opção feita ao final do 3º
período.

Art.4º - Inclui os pesos e as notas mínimas relativas ao curso de Jornalismo no
Anexo V do Edital nº 907/2018 e no Anexo II do Edital nº908/2018, conforme
descrito no Anexo II_ Pesos e Notas Mínimas para o Curso de Jornalismo
presente neste Edital.

Art.5º - Ficam mantidas as demais disposições dos Editais nº 907 e 908, de 01
de Novembro de 2018.

Roberto Leher

Reitor

Anexo I:  Retificações Quadro de Vagas SiSU

Segundo Semestre de 2019

VAGAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2019

Curso

Formação

Campus/Polo

Turno

AÇÃO AFIRMATIVA - ESCOLA PÚBLICA

Ampla
concor-
rência

Total
de
vagas

Renda familiar bruta
per capita igual ou
inferior a 1,5 salário

mínimo

Independentemente

da renda

MODALIDADES MODALIDADES

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ABI – Comunicação Social* Bacharelado Praia Vermelha - RJ V 0 6 0 4 0 6 0 4 20 40

Jornalismo Bacharelado Praia Vermelha - RJ V 0 6 0 4 0 6 0 4 20 40

           * ABI - Comunicação Social: engloba os cursos de Produção Editorial, Publicidade e Propaganda e Radialismo, com opção feita ao final do 3º período.

Anexo II: Pesos e Notas Mínimas para o Curso de Jornalismo

NOTAS MÍNIMAS RED MAT CI NAT CI HUM LING

Todos os cursos
Todos os
campus/polos

300 0,01 0,01 0,01 0,01

PESOS

2019

PESOS - PROVAS ENEM

CURSOS CIDADE RED MAT CI
NAT

CI
HUM

LING

Jornalismo Rio de Janeiro 3 1 1 2 2